4β) Cf. J. WERNER, Der Paulinismus des Irenaeus (TU VI, 2). 1889,

aliquod protoparentis (Adiae au t Evae) et ex eo concludat per 
oppositionem aut similitudinem ad statum  aut modum agendi 
au t effectum actionis sive Christi, sive Mariae. Hoc modo pro
cedit in antithesi „Adam — Christus“ III, 21, 10 atque in anti
thesi „Eva — M aria“ V, 19, 1 'et Demonstr. apost. praed. 33. 
In praesenti quoque antithesi „Eva — M aria“ (III, 22, 4) sta
tus virginitatis Mariae, qui eius obedientiam comitatur, et 
effectus salutis, qui ex ea fluit, secundum idem praescriptum 
decurrunt. Excipitur unice obedientia Mariae in capite huius 
incisi posita et adverbio „consequenter“ introducta, dum ino- 
bedientia Evae secundo loco ponitur: „Eva vero inobediens...“. 
Hunc ordinem praeter morem elegit Irenaeus manifeste ob 
hunc finem, u t incisum III, 22, 4 cum inciso III, 21, 10 stricte 
connecteret atque totam antithesim „Eva — M aria“, quae in 
eo habetur, ab antithesi „Adam — Christus“ in III, 21, 10 
logice dependentem ostenderet. Dico expresse „ t o t a m  
antithesim  Eva — Maria“, quia obedientia est illud, quod est 
prim arium et -essentiale huius antithesis elementum (prouft 
etiam prioris antithesis „Adam — Christus“), dum salus obten
ta consideratur tamquam huius obedientiae effectus, virgi
nitas vero tamquam concomitans nota similitudinis inter oppo
sitas feminas.

Quod modo diximus, confirm atur etiam aliquatenus ana
logia duorum aliorum locorum, in quibus Irenaeus antithesim  
„Eva — M aria“ proponit, i. e. Adv. haer. V, 19, 1 et Demonstr. 
apost. praed. 33. Nam in utroque loco oppositioni inter inobe- 
dientiam Evae et obedientiam M arite praem ittitur mentio re
capitulationis inobedientiae in ligno per obedientiam in ligno 
(Adv. haer. V, 19, 1) seu ruptionis vinculorum mortis, quae ino- 
bedientia protoparentis effecta est, per obedientiam illius, qui 
pro nobis homo est factus (Demonstr. apost. praed. 31); quae 
idea in ipso quoque n. 33 Demonstrationis iterum  recurrit et 
antithesi „Eva — Maria“ implicatur; quem textum, utpote ra
rius allegatum, iuvat in extenso afferre:

„Et sicut per virginem, quae non obediverat, homo est 
percussus et cecidit et m ortuus est, ita per virginem quae voci 
Dei obedivit, per vitam, quae inde est orta, vita est iterum nata 
in homine. Quoniam Dominus venit, u t iterum  quaereret ovem 
perditam  et ovis perdita erat homo, ideo non est factus alia 
creatura, sed ex illa, quae erat de genere Adami, retinens si
militudinem creaturae. Nam conveniebat, immo et necessarium 
erat, u t in recapitulatione Adami in Christo mortalitas in immor
talitate deglutiretur et in renovatione Evae in Maria, virgine 
pro virgine intercedente, inobedientia virginis per obedien- 
tiam Virginis destrueretur et deiiceretur (34) ac transgressio, 
quae per lignum est facta, per lignum obedientiae tolleretur. 
Cui Dei praecepto Filius hominis obtemperans sivit se ligno 
affigi, destruens cognitionem peccati, inducens cognitionem 
boni eiusque receptionem firmans. Sed malum est non obedire 
Deo et obedire Deo est bonum“ 50).

E dictis patet immediatum fontem et radicem prima vice 
ab Irenaeo propositae antithesis „Eva — Maria“ esse sine ullo 
dubio antithesim „Adam — Christus“, 111,21,10 explicatam, 
connexam utique cum systemate „recapitulationis“ S. Irenaei. 
Sed Ipsa antithesis „Adam — Christus“ exprim itur ab Irenaeo 
verbis mutuatis a Rom 5,12.19.21 in unam propositionem con
flatis. Itaque si quis desidefat fontem biblicum antithesis „Eva— 
M aria“ apud Irenaeum invenire, procul dubio non errabit, si — 
praeter narrationem genesiacam de lapsu protoparentum et 
Lucae de annutiatione — indicabit imprimis epistolam S. Pauli 
ad Romanos; non licebit vero ei ad Gen 3,15 recurrere, cuius in
terpretatio in  scriptis S. Irenaei pro hac re fundamentum non 
praebet.

50) Nostra versio latina sequitur versionem anglicam in PO 12, 
684s. a TER-MEKERTTSCHLAN et S. G. WILSON confectam, quae ce
teris versionibus videtur accuratior esse. In ista editione divisio in ca
pita ihoc loco paulo recedit a divisione ab A. HARNACK in TU 31 in
ducta, nam prior pars c. 34 ad c. 33 transfertur, quod in supra citato 
textu suo loco indicamus.

Denique non minimi momenti est, quod in antithesi 
„Eva — Maria“ proponenda Irenaeus Iustinum inspiratorem 
habuit. E t quidem generalis dependentia Irenaei a Iustino, in 
specie quoque,a Dialogo cum Tryphone ludaeo, est sufficienter 
probata et adm issa51). Inter alia ipsa centralis idea doctrinae 
Irenaei de opere Redemptionis, nimirum άνακεφαλαίωσις (recapi
tulatio), videtur esse hausta e Iustino, nam ipse Irenaeus testa
tu r  Iustinum-in deperdito opere contra Marcionem illud voca
bulum eodem sensu adhibuisse 52). Quod vero antithesim „Eva— 
M aria“ attinet, notandum est Irenaeum eadem ad amussim ele
menta efferre, quae a Iustino allata sunt, nimirum: Eva virgo 
a serpente, Maria Virgo ab angelo sermonem accepit; Eva vir
go inobediens erat, Maria Virgo obedivit; Eva virgo sua ino- 
bedientia facta est causa mortis, Maria Virgo sua obedientia ge
nus humanum a m orte salvavit. Irenaeus quidem ideas illas 
fusius quam Iustinus evolvit, sed nihil novi addit praeter illud 
forte, quod Eva, seducta ab angelo, effugit Deum, Maria vero, 
ab angelo evangelizata, portavit Deum. Itaque Irenaei depen
dentia a Iustino in antithesi „Eva — M aria“ ponenda negari non 
potest.

Consideratis omnibus, quae de antithesi „Eva — M aria“ 
apud Irenaeum disseruimus, possumus, quantum ad rem nost
ram, sequentes conclusiones deducere:

1° In omnibus tribus Irenaei antithesibus „Eva — Maria“, 
nim irum Adv. haer. 111,22,4; V,19,l; Ad demonstr. apost. prtted. 
33, nullum adest elementum, quod e Gen 3,15 venire probetur, 
immo aliquod elementum deest, quod exspectari debuit, si illa 
antithesis necessario nexu cum Protoevangelio necteretur.